
 
 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
г.Ессентуки 

 

 

03.10.2016                                                                              № 1681 

 

 

Об утверждении Порядка установления и использования полос отвода 

автомобильных дорог общего пользования местного значения города Ессентуки 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 08 ноября 2007  № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Федеральным законом от 6 октября 2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки, 

Администрация города Ессентуки                               

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

 

1. Утвердить Порядок установления и использования полос отвода 

автомобильных дорог общего пользования местного значения города Ессентуки 

согласно приложению. 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ессентукская панорама» 

и разместить на официальном сайте Администрации города Ессентуки 

Ставропольского края в сети Интернет. 

 

3. Общему отделу администрации города (М.К. Шелевей) ознакомить с 

настоящим  постановлением заинтересованных лиц. 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации города Ессентуки С.В. Хуртаева. 

 

garantf1://12057004.25/


2 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

И.о. Главы города Ессентуки                                                                        С.В. Хуртаев 
 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                            



3 

 

                                                                                    Приложение к постановлению 

Администрации города Ессентуки 

                                                                  от 03.10.2016  № 1681 

 

 

 

ПОРЯДОК 

установления и использования полос отвода автомобильных дорог общего 

пользования местного значения города Ессентуки 

 

1. Настоящий Порядок установления и использования полос отвода 

автомобильных дорог общего пользования местного значения города Ессентуки 

(далее - Порядок) определяет требования к установлению и использованию полос 

отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения города 

Ессентуки. 

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные 

понятия: 

1) автомобильная дорога - объект транспортной инфраструктуры, 

предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя 

земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и 

расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, 

дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее 

технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные 

дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства 

автомобильных дорог; 

2) защитные дорожные сооружения - сооружения, к которым относятся 

элементы озеленения, имеющие защитное значение; заборы; устройства, 

предназначенные для защиты автомобильных дорог от снежных лавин; 

шумозащитные и ветрозащитные устройства; подобные сооружения; 

3) искусственные дорожные сооружения - сооружения, предназначенные для 

движения транспортных средств, пешеходов и прогона животных в местах 

пересечения автомобильных дорог иными автомобильными дорогами, водотоками, 

оврагами, в местах, которые являются препятствиями для такого движения, прогона 

(зимники, мосты, переправы по льду, путепроводы, трубопроводы, тоннели, 

эстакады, подобные сооружения); 

4) производственные объекты - сооружения, используемые при капитальном 

ремонте, ремонте, содержании автомобильных дорог; 

5) элементы обустройства автомобильных дорог - сооружения, к которым 

относятся дорожные знаки, дорожные ограждения, светофоры и другие устройства 

для регулирования дорожного движения, места отдыха, остановочные пункты, 

объекты, предназначенные для освещения автомобильных дорог, пешеходные 

дорожки, пункты весового и габаритного контроля транспортных средств, пункты 

взимания платы, стоянки (парковки) транспортных средств, сооружения, 



4 

 

предназначенные для охраны автомобильных дорог и искусственных дорожных 

сооружений, тротуары, другие предназначенные для обеспечения дорожного 

движения, в том числе его безопасности, сооружения, за исключением объектов 

дорожного сервиса; 

6) дорожная деятельность - деятельность по проектированию, строительству, 

реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных 

дорог; 

7) владельцы автомобильных дорог - исполнительные органы 

государственной власти, администрация (исполнительно-распорядительный орган 

муниципального образования), физические или юридические лица, владеющие 

автомобильными дорогами на вещном праве в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. В случаях и в порядке, которые предусмотрены 

федеральным законом, полномочия владельца автомобильных дорог вправе 

осуществлять Государственная компания "Российские автомобильные дороги" в 

отношении автомобильных дорог, переданных ей в доверительное управление; 

8) пользователи автомобильными дорогами - физические и юридические лица, 

использующие автомобильные дороги в качестве участников дорожного движения; 

9) реконструкция автомобильной дороги - комплекс работ, при выполнении 

которых осуществляется изменение параметров автомобильной дороги, ее участков, 

ведущее к изменению класса и (или) категории автомобильной дороги либо 

влекущее за собой изменение границы полосы отвода автомобильной дороги; 

10) капитальный ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по замене и 

(или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных 

сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах 

установленных допустимых значений и технических характеристик класса и 

категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются 

конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной 

дороги и не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги; 

11) ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению 

транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при 

выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики 

надежности и безопасности автомобильной дороги; 

12) содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию 

надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее 

технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности 

дорожного движения; 

13) объекты дорожного сервиса - здания, строения, сооружения, иные 

объекты, предназначенные для обслуживания участников дорожного движения по 

пути следования (автозаправочные станции, автостанции, автовокзалы, гостиницы, 

кемпинги, мотели, пункты общественного питания, станции технического 

обслуживания, подобные объекты, а также необходимые для их функционирования 

места отдыха и стоянки транспортных средств); 

garantf1://12068315.314/


5 

 

14) платная автомобильная дорога - автомобильная дорога, использование 

которой осуществляется на платной основе в соответствии с Федеральным законом 

от 08 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»; 

14.1) автомобильная дорога, содержащая платный участок - автомобильная 

дорога, содержащая участок автомобильной дороги, использование которого 

осуществляется на платной основе в соответствии с Федеральным законом от 08 

ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» и который ограничен начальным и конечным пунктами, 

определенными в решении об использовании такого участка автомобильной дороги 

на платной основе (далее также - платный участок автомобильной дороги); 

15) полоса отвода автомобильной дороги - земельные участки (независимо от 

категории земель), которые предназначены для размещения конструктивных 

элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и на которых 

располагаются или могут располагаться объекты дорожного сервиса; 

16) придорожные полосы автомобильной дороги - территории, которые 

прилегают с обеих сторон к полосе отвода автомобильной дороги и в границах 

которых устанавливается особый режим использования земельных участков (частей 

земельных участков) в целях обеспечения требований безопасности дорожного 

движения, а также нормальных условий реконструкции, капитального ремонта, 

ремонта, содержания автомобильной дороги, ее сохранности с учетом перспектив 

развития автомобильной дороги. 

 

Границы полосы отвода автомобильной дороги 

 

3. Границы полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного 

значения города Ессентуки (далее - автомобильная дорога) определяются на 

основании документации по планировке территорий в городе Ессентуки в 

соответствии с действующим законодательством с учетом утвержденных норм 

отвода земельных участков для размещения автомобильных дорог и (или) объектов 

дорожного сервиса. 

4. В границах полосы отвода автомобильной дороги, за исключением случаев, 

предусмотренных Федеральным законом, запрещаются: 

1) выполнение работ, не связанных со строительством, с реконструкцией, 

капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием автомобильной дороги, а также с 

размещением объектов дорожного сервиса; 

2) размещение зданий, строений, сооружений и других объектов, не 

предназначенных для обслуживания автомобильной дороги, ее строительства, 

реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания и не относящихся к 

объектам дорожного сервиса; 

garantf1://12069426.1000/
garantf1://12069426.1000/


6 

 

3) распашка земельных участков, покос травы, осуществление рубок и 

повреждение лесных насаждений и иных многолетних насаждений, снятие дерна и 

выемка грунта, за исключением работ по содержанию полосы отвода 

автомобильной дороги или ремонту автомобильной дороги, ее участков; 

4) выпас животных, а также их прогон через автомобильные дороги вне 

специально установленных мест, согласованных с владельцами автомобильных 

дорог; 

5) установка рекламных конструкций, не соответствующих требованиям 

технических регламентов и (или) нормативным правовым актам о безопасности 

дорожного движения; 

6) установка информационных щитов и указателей, не имеющих отношения к 

обеспечению безопасности дорожного движения или осуществлению дорожной 

деятельности. 

5. Земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги, 

предназначенные для размещения объектов дорожного сервиса, для установки и 

эксплуатации рекламных конструкций, могут предоставляться гражданам или 

юридическим лицам для размещения таких объектов. В отношении земельных 

участков в границах полосы отвода автомобильной дороги, предназначенных для 

размещения объектов дорожного сервиса, для установки и эксплуатации рекламных 

конструкций, допускается установление частных сервитутов в порядке, 

установленном гражданским законодательством и земельным законодательством.  

5.1. Допускается использование гражданами или юридическими лицами 

земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог (за исключением 

частных автомобильных дорог) в целях строительства, реконструкции, капитального 

ремонта объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации 

рекламных конструкций на условиях частного сервитута. Полномочия собственника 

земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог (за исключением 

частных автомобильных дорог) при заключении соглашений об установлении 

частных сервитутов осуществляют Управление жилищно-коммунального хозяйства 

Администрации города Ессентуки (далее - УЖКХ администрации г. Ессентуки).  

5.2. Допускается использование гражданами или юридическими лицами 

земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог (за исключением 

частных автомобильных дорог) в целях прокладки, переноса, переустройства 

инженерных коммуникаций, их эксплуатации на условиях публичного сервитута. 

При этом прекращение права постоянного (бессрочного) пользования данными 

земельными участками не требуется. Решения об установлении публичных 

сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода 

автомобильных дорог принимаются Администрацией города Ессентуки, по 

заявлениям владельцев инженерных коммуникаций.  

5.3. Администрация города Ессентуки принимает решение об отказе в 

установлении публичного сервитута в следующих случаях: 

garantf1://10064072.274/
garantf1://12024624.23/


7 

 

1) нарушение установленных порядка подачи заявления об установлении 

сервитута или требований к составу документов, прилагаемых к заявлению об 

установлении сервитута; 

2) несоответствие деятельности, которая осуществляется в границах полос 

отвода автомобильных дорог и для обеспечения которой необходимо установление 

публичного сервитута, требованиям технических регламентов, федеральных законов 

и (или) иных нормативных правовых актов Российской Федерации. 

5.4. Решение об установлении публичного сервитута, соглашение об 

установлении частного сервитута направляются в орган, осуществляющий 

кадастровый учет и ведение государственного кадастра недвижимости в 

соответствии со статьей 3 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О 

государственном кадастре недвижимости". 

5.5. Лицо, использующее земельный участок на основании публичного 

сервитута, до начала работ на таком земельном участке обязано заключить с лицом, 

которому земельные участки в границах полос отвода автомобильных дорог 

предоставлены на праве постоянного (бессрочного) пользования, соглашение, 

предусматривающее размер платы за установление публичного сервитута. 

5.6. Публичный сервитут может быть прекращен по следующим основаниям: 

1) добровольный отказ обладателя публичного сервитута от его 

осуществления; 

2) истечение срока действия публичного сервитута; 

3) решение суда. 

5.7. В случае поступления в Администрацию города Ессентуки заявления 

обладателя публичного сервитута об отказе от осуществления такого сервитута, 

Администрация города Ессентуки принимает решение о прекращении публичного 

сервитута и направляет копию указанного решения в орган, осуществляющий 

кадастровый учет и ведение государственного кадастра недвижимости в 

соответствии со статьей 3 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О 

государственном кадастре недвижимости". 

5.8. УЖКХ администрации г. Ессентуки может требовать прекращения 

публичного сервитута в судебном порядке по следующим основаниям: 

1) обладателем публичного сервитута не осуществляется деятельность, для 

которой был установлен сервитут, в течение трех и более лет; 

2) обладатель публичного сервитута осуществляет деятельность, для которой 

был установлен сервитут, с нарушением требований технических регламентов, 

федеральных законов и (или) иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации. 

5.9. Лицо, в интересах которого установлен сервитут в отношении земельного 

участка в границах полосы отвода автомобильной дороги, обязано привести такой 

земельный участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 

разрешенным использованием, после прекращения действия указанного сервитута. 

garantf1://12054874.3/
garantf1://12054874.3/


8 

 

5.10. В отношении земельных участков в границах полос отвода частных 

автомобильных дорог могут устанавливаться сервитуты в соответствии с 

гражданским законодательством и земельным законодательством. 

5.11. Сервитуты, установленные в отношении земельных участков в границах 

полос отвода автомобильных дорог, за исключением сервитутов, установленных на 

срок менее чем один год, подлежат государственной регистрации в соответствии с 

Федеральным законом от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной 

регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним". Государственная 

регистрация сервитутов, осуществляется на основании заявлений лиц, в интересах 

которых установлены такие сервитуты. 

5.12. Сервитут, установленный в отношении земельного участка в границах 

полосы отвода автомобильной дороги, сохраняется в случае перехода прав на 

земельный участок, который обременен таким сервитутом, а также в случае 

образования земельного участка из земельного участка, обремененного таким 

сервитутом. 

 

Прокладка, перенос или переустройство инженерных коммуникаций, их 

эксплуатация в границах полосы отвода автомобильной дороги 

 

6. Прокладка, перенос или переустройство инженерных коммуникаций, их 

эксплуатация в границах полосы отвода автомобильной дороги допускаются в 

порядке, установленном статьей 19 Федерального закона от 08 ноября 2007 г. N 257-

ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации". 

7. Прокладка, перенос или переустройство инженерных коммуникаций, их 

эксплуатация в границах полосы отвода автомобильной дороги осуществляются 

владельцами таких инженерных коммуникаций или за их счет на основании 

договора, заключаемого владельцами таких инженерных коммуникаций с УЖКХ 

администрации г. Ессентуки, и разрешения на строительство, выдаваемого в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации (в случае, если 

для прокладки, переноса или переустройства таких инженерных коммуникаций 

требуется выдача разрешения на строительство). В указанном договоре должны 

быть предусмотрены технические требования и условия, подлежащие 

обязательному исполнению владельцами таких инженерных коммуникаций при их 

прокладке, переносе, переустройстве, эксплуатации. 

7.1. При проектировании прокладки, переноса или переустройства 

инженерных коммуникаций в границах полос отвода автомобильных дорог 

владельцами таких инженерных коммуникаций или за их счет УЖКХ 

администрации г. Ессентуки согласовывают в письменной форме планируемое 

размещение таких инженерных коммуникаций. 

8. Прокладка, перенос или переустройство инженерных коммуникаций, их 

эксплуатация в границах придорожных полос автомобильной дороги 

garantf1://10064072.274/
garantf1://12024624.23/
garantf1://11801341.27/
garantf1://12057004.19/
garantf1://12038258.510/


9 

 

осуществляются владельцами таких инженерных коммуникаций или за их счет при 

наличии согласия в письменной форме УЖКХ администрации г. Ессентуки и на 

основании разрешения на строительство, выдаваемого в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации (в случае, если для прокладки, 

переноса или переустройства таких инженерных коммуникаций требуется выдача 

разрешения на строительство). Это согласие должно содержать технические 

требования и условия, подлежащие обязательному исполнению владельцами таких 

инженерных коммуникаций при их прокладке, переустройстве, переносе, 

эксплуатации (далее - технические требования и условия, подлежащие 

обязательному исполнению). 

9. В случае прокладки, переноса или переустройства инженерных 

коммуникаций в границах полосы отвода автомобильной дороги разрешение на 

строительство выдается Администрацией г.Ессентуки, в границах полосы отвода 

которой планируется прокладка, перенос или переустройство таких инженерных 

коммуникаций. 

10. В случае прокладки, переноса или переустройства инженерных 

коммуникаций в границах придорожных полос автомобильной дороги разрешение 

на строительство выдается в порядке, установленном Градостроительным кодексом 

Российской Федерации Администрацией города Ессентуки в случае прокладки, 

переноса или переустройства инженерных коммуникаций в границах городского 

округа. 

11. В случае, если прокладка, перенос или переустройство инженерных 

коммуникаций в границах полосы отвода и (или) придорожных полос 

автомобильной дороги влечет за собой реконструкцию или капитальный ремонт 

автомобильной дороги, ее участков, такие реконструкция, капитальный ремонт 

осуществляются владельцами инженерных коммуникаций или за их счет. 

11.1. Условия переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их 

эксплуатации в границах полос отвода автомобильных дорог в случае 

реконструкции или капитального ремонта таких автомобильных дорог 

определяются договорами, заключаемыми владельцами этих инженерных 

коммуникаций с УЖКХ администрации г.Ессентуки. При этом положения пункта 4 

статьи 6 Федерального закона от 7 июля 2003 года N 126-ФЗ "О связи" 

применяются, если указанными договорами не определены иные условия переноса, 

переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации. 

12. Владельцы инженерных коммуникаций, осуществляющие их прокладку, 

перенос, переустройство, их эксплуатацию без предусмотренного согласия УЖКХ 

администрации г.Ессентуки, без разрешения на строительство (в случае, если для 

прокладки, переноса, переустройства таких инженерных коммуникаций требуется 

выдача разрешения на строительство) или с нарушением технических требований и 

условий, подлежащих обязательному исполнению, по требованию органа, 

уполномоченного на осуществление государственного строительного надзора, и 

(или) УЖКХ администрации г.Ессентуки обязаны прекратить прокладку, перенос, 

переустройство инженерных коммуникаций, их эксплуатацию, осуществить снос 

garantf1://12038258.510/
garantf1://70115052.173/
garantf1://12038258.510/
garantf1://86117.120/
garantf1://86117.120/


10 

 

незаконно возведенных сооружений, иных объектов и привести автомобильную 

дорогу в первоначальное состояние. В случае отказа от исполнения указанных 

требований УЖКХ администрации г. Ессентуки выполняет работы по ликвидации 

проложенных, перенесенных, переустроенных инженерных коммуникаций с 

последующей компенсацией затрат на выполнение этих работ за счет лиц, виновных 

в незаконных прокладке, переносе, переустройстве таких сооружений, иных 

объектов, в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

 

 

Управляющий делами  

администрации города Ессентуки                                                       С.В. Мищенко 


	sub_101
	sub_301
	sub_302
	sub_303
	sub_304
	sub_306
	sub_308
	sub_309
	sub_310
	sub_311
	sub_312
	sub_313
	sub_314
	sub_315
	sub_316
	sub_250301
	sub_250302
	sub_250303
	sub_250304
	sub_250305
	sub_250306
	sub_250441
	sub_250442
	sub_250481
	sub_250482
	sub_250483
	sub_2504101
	sub_2504102
	sub_102
	sub_190503

